
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA   

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Dott. Barretta Antonello 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

80 09/11/2018 17 5 
 

Oggetto:  

D.Lgs. n. 152/06 e ss.mm.ii. art. 249 -Aree contaminate di ridotte dimensioni - D.M. n. 31 del 

12/02/2015 lett. b) 3° caso art. 4 - Approvazione Progetto Unico di Bonifica con valori di 

contaminazione del sito ai livelli di concentrazione soglia di rischio (CSR) individuati all'esito 

dell'Analisi di Rischio condotta sui criteri di cui all'allegato 2 con conclusioni di assenza di 

contaminazione per il sito PVF 6748 - PBL 107459 ESSO sito lungo la SS 7 bis al Km. 306+311 

del comune di Manocalzati - Av- 

 

 

   Data registrazione 

 

 

 

 

 

   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 



Data, 24/02/2022 - 09:38 Pagina 1 di 1

Frontespizio Allegato : 791BFBB565D45EAE603844C1013B2D6DE57EAB02

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
09/11/2018 50 17 5

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
80

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : 2CF58341BED817B29D3F625218AC3582A4A33FCC

D.Lgs. n. 152/06 e ss.mm.ii. art. 249 -Aree contaminate di ridotte dimensioni - D.M. n. 31 del 12/02/2015 lett.
b) 3° caso art. 4 - Approvazione Progetto Unico di Bonifica con valori di contaminazione del sito ai livelli di
concentrazione soglia di rischio (CSR) individuati all'esito dell'Analisi di Rischio condotta sui criteri di cui
all'allegato 2 con conclusioni di assenza di contaminazione per il sito PVF 6748 - PBL 107459 ESSO sito
lungo la SS 7 bis al Km. 306+311 del comune di Manocalzati - Av-



IL DIRIGENTE

PREMESSO: 
   

- che il D.Lgs 152 del 3 aprile 2006 e ss.mm.ii., avente per oggetto "Norme in materia Ambientale"
disciplina nella Parte IV la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati demandando alle
Regioni le relative competenze;

-  che questa  Unità  Operativa  Dirigenziale – Autorizzazioni  Ambientali  e  Rifiuti  è  competente  in
materia di approvazione di piani di caratterizzazioni e di progetti  operativi di bonifica e/o di
messa in sicurezza permanente dei siti ricadenti nel territorio della provincia di Avellino;

-  che in  seguito ad attività  di  indagini  ambientali  la ditta  AUTO-Market sas (gestore del  punto
vendita PVF 6748 a colori  ESSO Italiana S.r.l.),  con nota trasmessa a mezzo pec in  data
07/12/2016  e  acquisita  agli  atti  della  scrivente  U.O.D.  al  prot.  n.  805723  del  12/12/2016,
comunicava  che  su  detto  sito  era  stata  riscontrata  una  situazione  di  rischio  concreto  o
potenziale di superamento delle soglie di contaminazione, dovuta presumibilmente ad eventi
pregressi;

-  che la Petroltecnica S.p.A., con nota trasmessa a mezzo pec in data 05/05/2017 e acquisita al
prot. della U.O.D. al n. 327385 del 08/05/2017, inviava la comunicazione di attivazione delle
misure di messa in sicurezza sia effettuate, che da effettuare con relativo Cronoprogramma;

-  che in  data  01-02-2017,  la  Petroltecnica  Spa trasmetteva in  formato digitale  il  Documento   "
Relazione  Descrittiva  delle  Indagini  Eseguite  e  delle  Attività  di  Messa  in  Sicurezza  sulle
Indagini Preliminari" dalle cui conclusioni risultava uno sforamento dei limiti per il parametro
Idrocarburi pesanti C >12, rilevati in eccedenza sui campioni di terreni prelevati ;

- che  in seguito alla richiesta dell'ARPAC – Dipartimento di Avellino- dell'11-04-2017,relativa alla
mancata acquisizione della Relazione Descrittiva sui risultati delle Indagini di che trattasi, la
scrivente UOD con nota prot. n.346398 del 16-05-2017, invitava la società Esso Italiana srl a
trasmettere ai vari Enti interessati la Relazione di aggiornamento della situazione riscontrata,
con invito a  concordare con l'ARPAC – Dipartimento di Avellino- i relativi dati analitici;

- che, in seguito ai  risultati  ottenuti,  la Esso Italiana srl  con nota dell'11-09-2017 trasmetteva in
formato  digitale,  il  documento  "  PROGETTO  UNICO  DI  BONIFICA"  del  punto  vendita
Carburanti ESSO PVF 6748 – 107459 sito lungo la SS 7 bis km. 306+311 nel comune di
Manocalzati -AV- , redatto dalla società Petroltecnica spa ai sensi dell'art. 4 comma 3 lett. b
del D.M. n.31/2015, con effettuazione dell'Analisi di Rischio, con valori di Contaminazione del
sito  ai  livelli  di  Concentrazione  soglia  di  rischio  (CSR)   individuati  all'esito  dell'Analisi  di
Rischio, condotta sui criteri di cui all'allegato 2 stesso D.M. con conclusione di assenza di
Contaminazione; 

- che per la valutazione/approvazione del suddetto Progetto Unico di Bonifica veniva convocata la
Conferenza di Servizi Decisoria per il giorno 18/04/2018 ore 10.30 ;

- che in tale Conferenza veniva acquisita la nota della società Esso Italiana Srl datata 14-02-2018,
dalla quale risultava il trasferimento ( a far data dal 14-02-2018) del PVC di che trattasi alla
EG  Italia  S.r.l.  con  sede  in  Corso  Italia,  22  -MI-,  nonché  la  sostituzione  della  società
Petroltecnica Spa ( consulente della ESSO Italiana) con la società Ecotherm Srl, con sede in
via Vaccareccia, 43/D, Pomezia ( RM) in qualità di consulente della EG Italia Srl;

- che in tale Conferenza il Rappresentante del Dipartimento Arpac di Avellino  riteneva necessario
che venisse svolto un campionamento di acque sotterranee anche nel piezometro MW5 che
risultava  essere  il  più  critico,  con  contestuale  considerazione  di  tale  valore  ai  fini  della
eventuale  rielaborazione  dell'Analisi  di  Rischio,  ritenendo  altresì  necessario  per  la
validazione /valutazione avere tutti i  dati di Analisi svolti;

- che, pertanto, veniva stabilita la data del 21/05/2018 per lo svolgimento del campionamento in
contraddittorio sul piezometro MW5;

- che l' Arpac Dipartimento di Avellino con nota inviata a mezzo Pec in data 09/08/2018, acquisita
agli atti di questa U.O.D. al prot. n. 529294 del 10/08/2018, trasmetteva gli esiti analitici dei
campionamenti  di  acqua  sotterranea  effettuati  in  data  21/05/2018,  dai  quali  risultava,
relativamente ai parametri 1 e 13, la presenza di valori di concentrazione superiori ai limiti di



concentrazione soglia di contaminazione nelle acque sotterranee;
- che in considerazione dei risultati di cui sopra ( superiori ai limiti consentiti), con nota prot. 541688

del 24-08-2018, questa UOD chiedeva all'Agenzia, di esprimere il proprio parere in merito,  e
nello specifico, la conferma sull'eventuale rielaborazione dell'Analisi di Rischio;

- che la società Ecotherm S.r.l., con nota del 25/09/2018 prot. n. 0002793/2018, acquisita agli atti di
questa  U.O.D.  al  prot.  n.  602681  del  26/09/2018,  nel  rappresentare  sulla  base dei  nuovi
risultati di campionamenti in contraddittorio con ARPAC e relativa integrazione dell'Analisi di
Rischio,  che si   confermavano le conclusioni riportate nel  Progetto Unico di  Bonifica (che
definivano il sito non contaminato), e richiedeva  la convocazione di  una nuova Conferenza di
Servizi per ridiscutere il documento “Progetto Unico di Bonifica” già agli atti, unitamente alle
nuove integrazioni, in prosieguo alla precedente Conferenza di Servizi del 18-04-2018;

-  che  questa  U.O.D.  con  nota  prot.  n.  625248  del  05/10/2018  convocava,  per  la
valutazione/approvazione del suddetto Progetto Unico di Bonifica con nuove Integrazioni, la
Conferenza di Servizi per il  giorno 29/10/2018, rinviata, con nota di questa U.O.D. prot. n.
668587 del 23/10/2018, al giorno 30/10/2018 per sopraggiunti impegni istituzionali;

 

CONSIDERATO:

-  che  gli  esiti  analitici  del  monitoraggio  nel  piezometro  MW5  del  21-05-2018  svolto  dalla  società
Ecotherm S.r.l. in contraddittorio con ARPAC, hanno confermato i superamenti delle CSC per i parametri
Idrocarburi totali e Benzene, e il nuovo superamento per i parametri MTBE e ETBE;

- che in data 13-06-2018 è stato effettuato dalla società Ecotherm S.r.l. il Monitoraggio dei piezometri a
valle idrogeologico ( MW1 e MW2), il cui esito ha evidenziato la piena conformità alle CSC;

- che a valle degli esiti del campionamento del 21-05-2018 sul piezometro MW5 è stato effettuato dalla
società Ecotherm S.r.l.  nelle date del 25 e 26 -07-2018 il campionamento dei Soil- Gas, i cui valori sono
risultati inferiori ai limiti normativi;

- che i relativi dati sono stati inseriti dalla società Ecotherm S.r.l. nel software di calcolo Risk-Net 3.0, la
cui elaborazione mostra livelli di rischio inferiori ai limiti normativi, confermando che il sito risulta non
contaminato;

DATO ATTO: 

- delle risultanze della Conferenza di Servizi del 30/10/2018:
 con l'acquisizione del parere favorevole della Provincia di Avellino  prot. n.40699 del 24/10/2018,

con le seguenti prescrizioni:
1. Il  Piano di  monitoraggio e controllo delle acque di  falda,  con cadenza trimestrale  (  quattro

stagioni) con durata annuale, dovrà essere concordato con Arpac, in riferimento alle modalità,
alle analisi ed alle relative metodiche;

2. Gli esiti finali del monitoraggio delle acque di falda dovranno essere validati da Arpac;
 
-del parere favorevole del Dipartimento ARPAC di Avellino con la  prescrizione di svolgere un 
monitoraggio annuale nei punti di conformità a valle idrogeologico, 'assenso degli Enti assenti;

-dell'assenso degli Enti assenti (Comune di Manocalzati (AV)  e l'ASL  di Avellino), che non hanno fatto
pervenire alcun parere in merito.

VISTO:
- il  D. L gs.  n° 152 del 3/04/2006 e ss.mm.ii.;
- la Legge Regionale n. 4 del 14 aprile 2008;
- il D.M. Ambiente n. 31/2015;
- la Legge 241/90 e ss.mm.ii;



- la D.G.R. n. 99 del 05/05/2017;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla U.O.D.,  e delle risultanze della Conferenza di Servizi, e degli
atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché della espressa
dichiarazione di  assenza di  conflitto di  interesse da parte dello scrivente Dirigente prot.  n.  0699047
del06/11/2018.  
                                                     
                                                                D E C R E T A

Per  quanto  esposto  in narrativa,  che   costituisce  parte  integrante  del  presente  provvedimento,  di:

-  APPROVARE,   ai sensi del D.M. n. 31 del 12-02-2015 lett. b) 3° caso art 4,  il  Progetto Unico di
Bonifica  con  valori  di  contaminazione del  sito  ai  livelli  di   Concentrazione  soglia  di  rischio  (  CSR)
individuati  all'esito  dell'Analisi  di  Rischio  condotta  sui  criteri  di  cui  all'allegato  2  con  conclusioni  di
assenza di  contaminazione per il  sito PVF 6748- PBL 107459 ESSO sito lungo la SS 7 bis al  Km.
306+311 del comune di Manocalzati -AV-, presentato dalla società Ecotherm S.r.l.;

- PRESCRIVERE lo svolgimento di un Monitoraggio annuale nei punti di conformità a valle idrogeologico
del sito, con cadenza trimestrale nelle quattro stagioni, concordato con ARPAC – Dipartimento di Avellino
in riferimento alle modalità, alle analisi ed alle metodiche che ne dovrà validare gli esiti;
 
- DARE  ATTO che  l’Amministrazione  Provinciale  e  l’Arpac,  in  ottemperanza  all’art.  248  del  D.Lgs
152/06 e s.m.i., procederanno al controllo e alla verifica delle attività previste nel Piano di  Monitoraggio; 

- TRASMETTERE  copia del presente provvedimento:
- alla Società EG Italia Srl – Milano, alla Società Ecotherm Srl Pomezia -RM-;
- al Comune di Manocalzati (AV);
- all’Amministrazione  Provinciale  di  Avellino;
- all’Arpac – Dipartimento di Avellino;
- all'ARPAC – Direzione Generale di Napoli;
- alla UOD Bonifiche NA. 50 06 05.
- all'ASL – AV-;
- alla Soprintendenza A.B.A.P. per le prov. di Salerno e Avellino;
- in via telematica per il  seguito di competenza, a norma di procedura, alla Segreteria di Giunta per
l'Archiviazione:

DISPORRE la pubblicazione nell'apposita sezione “ Regione Casa di Vetro” con i dati de quo, del sito
Web Regionale.

Avverso  il  presente  Provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  T.A.R.  competente  o,  in
alternativa,  ricorso  straordinario al  Capo  dello  Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi
giorni dalla sua notifica.
                                                                                                                               
                                                                                                               
                                                                                                      Dott. Antonello Barretta           

 


